



Skriftlig fremsættelse (10. april 2025)

Justitsministeren (Peter Hummelgaard):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af retsplejeloven (Genetisk slægtsforskning som efterforskningsmiddel i politiet)

(Lovforslag nr. L 197)

Regeringen ønsker, at politiet skal benytte de værktøjer til opklaring af sager, som nye metoder, teknologier mv. giver mulighed for. Det omfatter også muligheden for at sammenligne oplysninger om dna fra et dna-spor med oplysninger fra en dna-baseret slægtsforskningsdatabase. Dette skal være med til at sikre, at flere gerningspersoner bliver draget til ansvar for deres alvorlige forbrydelser.

Erfaringer fra udlandet har således vist, at genetisk slægtsforskning kan være et effektivt redskab til at opklare meget alvorlige forbrydelser. Genetisk slægtsforskning er set anvendt i USA ved brug af kommercielle slægtsforskningsdatabaser, ligesom metoden i 2020 blev anvendt i forbindelse med et pilotprojekt i Sverige til brug for opklaringen af et 16 år gammelt dobbeltdrab.

Det er i den forbindelse centralt for regeringen, at politiets anvendelse af genetisk slægtsforskning ved brug af en dna-baseret slægtsforskningsdatabase er reguleret af en særskilt retlig ramme, som sikrer, at efterforskningskridtet anvendes i de sager, hvor den samfundsmæssige interesse i at anvende genetisk slægtsforskning ved brug af en dna-baseret slægtsforskningsdatabase overstiger hensyn til privatlivets fred.

På denne baggrund fremsætter jeg i dag et lovforslag, der har til formål at tilvejebringe en særskilt retlig ramme for politiets anvendelse af genetisk slægtsforskning som efterforskningsmiddel i dansk politi.

Det foreslås i lovforslaget, at politiet kan anvende genetisk slægtsforskning som led i efterforskning af en lovovertrædelse, hvis

1. der er bestemte grunde til at antage, at dna-sporet stammer fra gerningspersonen,
2. efterforskningen angår terror, voldtægt, drab eller en overtrædelse af straffeloven af særdeles alvorlig karakter, og
3. efterforskningskridtet må antages at være af afgørende betydning for efterforskningen.

Lovforslaget fremsættes efter den 1. april, idet der i forbindelse med udarbejdelse af lovforslaget er opstået en række problemstillinger, herunder af praktisk karakter. Hensynet til at sikre, at politiet hurtigst muligt kan få grønt lys til at anvende genetisk slægtsforskning som efterforskningsmiddel tilsiger, at lovforslaget behandles nu. Dette skal sikre, at flere gerningspersoner kan drages til ansvar for deres grusomme handlinger. Lovforslaget ønskes derfor behandlet i indeværende samling og foreslås at træde i kraft den 1. juli 2025.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det Høje Tings velvillige behandling.